h) movimentações com indícios de financiamento da proliferação de armas de destruição em massa;

4. Análise estatística de movimentações e operações financeiras 

Este capítulo propõe-se a demonstrar como o Sistema Financeiro Brasileiro racionaliza 

e instrumentaliza a prevenção ao financiamento do terrorismo, a partir da análise de um mil e 

sessenta (1060) operações financeiras, do exercício financeiro de 2023, que apresentaram 

atipicidades e/ou movimentações consideradas suspeitas de financiamento do terrorismo 

conforme filtros e parâmetros estabelecidos por uma instituição financeira brasileira, em